PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS DA EDUCAÇÃO

Em 1º de dezembro de 2023.

Memorando Circular nº 18/2023 – DRHE - SESE10

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Assunto: Escolha de Classes dos Docentes

Considerando o cronograma definido pela Portaria nº 228/2023-SE, que

regulamenta os processos de remoção, escolha de sede, local de exercício e permuta 2024,

informamos que no dia 11/12/2023 (segunda-feira), às 8h, será realizada a Escolha de Classes

dos Docentes nas unidades escolares, e nesse dia, o atendimento aos educandos do período da

manhã, poderá ser suspenso. Neste caso, os gestores deverão garantir que os responsáveis dos

educandos sejam informados, com antecedência, sobre a alteração da rotina escolar no período

da manhã e reforçar que os demais períodos serão atendidos normalmente, exceto nas escolas

com modalidade em período integral, nas quais o respectivo atendimento deverá ser

normalizado a partir das 11h.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a equipe da Divisão Técnica de

Controle e Movimentação de Pessoas pelo telefone 2475-7300 (ramais 7344, 7325 ou 7447).

Atenciosamente,

Raphael Henriques Raposo

Diretor do Departamento

De acordo,

Alex Viterale

Secretário de Educação